



АО «ИТ Банк»

Общие условия договора потребительского кредита

1. Термины и определения

Банк АО «ИТ Банк»
ОГРН 1025500001163
ИНН 5503008333

Место нахождения постоянного исполнительного органа: 644024, г. Омск, ул. Думская, 7.

Контактный телефон, по которому осуществляется связь с кредитором: (3812) 39-29-25, 39-29-39.

Официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: www.itbank.ru

Номер лицензии на осуществление банковских операций, кем выдана: Лицензия ЦБ РФ №2609 от 13.12.1993

Заемщик(-и) – физическое(-ие) лицо(-а), обратившееся(-иеся) в Банк с намерением получить, получающее(-ие) или получившее(-ие) потребительский кредит в Банке.

Личность Заемщика(-ов), его(их) финансовое положение и доходы имеют существенное значение для Банка при принятии решения о предоставлении Заемщику(-ам) потребительского кредита и заключении соответствующего договора.

Договор потребительского кредита (далее – «кредитный договор») – договор между Заемщиком(-ами) и Банком о предоставлении денежных средств в качестве потребительского кредита, составными неотъемлемыми частями которого являются Общие условия договора потребительского кредита и Индивидуальные условия договора потребительского кредита.

Потребительский кредит – денежные средства, предоставляемые Банком Заемщику(-ам) на условиях кредитного договора для удовлетворения личных, семейных, бытовых и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности.

Общие условия потребительского кредита (далее – «Общие условия») – устанавливаются и изменяются Банком в соответствии с законодательством в одностороннем порядке в целях многократного применения при заключении и исполнении договоров. Общие условия являются приглашением физическим лицам делать оферты по заключению кредитного договора. При заключении кредитного договора Общие условия являются его неотъемлемой частью.

Индивидуальные условия потребительского кредита (далее – «Индивидуальные условия») – устанавливаются и изменяются по соглашению между Банком и Заемщиком(-ами). Изменение Индивидуальных условий в одностороннем порядке Банком не допускается, за исключением случаев, установленных законом.

2. Порядок заключения кредитного договора

2.1. Для рассмотрения Банком вопроса о возможности предоставления Заемщику(-ам) потребительского кредита Заемщик(-и) собственноручно заполняет(-ют) и подписывает(-ют) Заявление-оферту о предоставлении потребительского кредита по форме, установленной Банком, и передает(-ют) ее в Банк.

2.2. Заявление-оферта Заемщика(-ов) рассматривается Банком в отсутствие Заемщика(-ов) в течение 30 календарных дней со дня ее получения.

По требованию Заемщика(-ов) Банк предоставляет ему(им) документ, содержащий информацию о дате приема Банком к рассмотрению его(их) Заявления-оферты.

2.3. По результатам рассмотрения Заявления-оферты Заемщика(-ов) Банк может отказать Заемщику(-ам) в заключении кредитного договора без объяснения причин.

Информация об отказе от заключения договора потребительского кредита направляется Банком в бюро кредитных историй в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года N 218-ФЗ "О кредитных историях".

2.4. В случае принятия Банком положительного решения по результатам рассмотрения Заявления-оферты Заемщика(-ов), Банк составляет текст Индивидуальных условий (банковская оферта о заключении кредитного договора).

Содержание Индивидуальных условий может отличаться от содержания Заявления-оферты Заемщика(-ов).

О факте принятия положительного решения по Заявлению-оферте Заемщика(-ов) Банк извещает Заемщика(-ов) способами связи, указанными в пункте 20 Заявления-оферты, и приглашает Заемщика(-ов) в Банк для получения и подписания Индивидуальных условий.

Индивидуальные условия вручаются Банком лично Заемщику(-ам), по почте и иными способами связи не направляются.

2.5. Кредитный договор считается заключенным в день подписания Заемщиком(-ами) Индивидуальных условий.

2.6. На основании ст. 440 ГК РФ действие Индивидуальных условий прекращается в случае, если с даты их составления Банком прошло 30 календарных дней и Заемщик(-и), извещенный(-ые) Банком о принятии положительного решения, не явился(-ись) в течение указанного срока за получением Индивидуальных условий.

Действие Индивидуальных условий также прекращается в случаях, указанных в частях 7-9 статьи 7 Федерального закона "О потребительском кредите (займе)".

3. Предмет договора

3.1. Банк обязуется предоставить Заемщику(-ам) кредит в денежной сумме и валюте, указанных в пунктах 1 и 3 Индивидуальных условий, на условиях, предусмотренных кредитным договором, а Заемщик(-и) обязуется(-ются) возвратить полученную денежную сумму в срок, установленный в пунктах 2, 6 Индивидуальных условий, и уплатить проценты на нее, в размере, порядке и сроки, установленные пунктами 4, 6 Индивидуальных условий.

4. Проценты за пользование кредитом. Порядок возврата кредита и уплаты процентов.

Санкции за нарушение обязанности по возврату кредита и уплате процентов за пользование кредитом

4.1. За пользование потребительским кредитом Заемщик(-и) уплачивает(-ют) Банку вознаграждение - проценты, размер которых определяется в следующем порядке.

Со дня получения кредита и до наступления обусловленного договором срока погашения кредита размер процентов за пользование кредитом составляет Процентную ставку 1, указанную в пункте 4 Индивидуальных условий.

4.2. При нарушении Заемщиком(-ами) условий настоящего договора, размер процентной ставки может изменяться в порядке и на условиях, установленных соответствующими пунктами Индивидуальных условий.

При изменении размера процентной ставки, влекущем изменение размера предстоящих платежей по настоящему договору, Банк направляет Заемщику(-ам) обновленный график платежей по кредитному договору в порядке, установленном пунктом 16 Индивидуальных условий.

4.3. Начисление процентов за пользование кредитом производится в порядке, установленном законодательством РФ, с учетом следующего:

- день гашения кредита определяется в порядке, установленном в пунктах 4.6 и 4.7 Общих условий;
- количество дней в году принимается равным фактическому календарному количеству дней, т.е. 365 или 366 дней соответственно;

- количество дней в каждом периоде начисления процентов за пользование кредитом принимается равным фактическому календарному числу дней в периоде;

- период начисления процентов: ежемесячно с 01 числа текущего месяца по последнее календарное число текущего месяца. Проценты начисляются на ежедневный остаток основной задолженности, учитываемой на соответствующем лицевом счете, на начало операционного дня. Проценты за первый календарный месяц пользования кредитом начисляются с даты, следующей за датой выдачи кредита. Проценты за последний календарный месяц пользования кредитом начисляются по дату полного погашения основной задолженности включительно.

4.4. Проценты за пользование кредитом за каждый период начисления процентов уплачиваются в календарном месяце, следующем за периодом начисления процентов, не позднее даты, определенной в пункте 6 Индивидуальных условий для очередного платежа в погашение кредита. При этом проценты за последний календарный месяц действия договора уплачиваются не позднее даты окончательного погашения кредита.

4.5. Ответственность Заемщика(-ов) за ненадлежащее исполнение условий кредитного договора, размер неустоек (штрафов, пеней) устанавливается Индивидуальными условиями.

4.6. Датой совершения платежа во исполнение обязательств Заемщика(-ов) по договору считается день внесения денежных средств в кассу Банка или день перечисления денежных средств со счета в Банке или день поступления денежных средств на корреспондентский счет Банка при направлении денежных средств в уплату долга в безналичном порядке посредством третьего лица (другая кредитная организация, банковский платежный агент, перевод денежных средств без открытия банковского счета и т.п.).

4.7. Если дата окончания срока для осуществления платежа по договору является нерабочим днем, то этот платеж может быть осуществлен Заемщиком(-ами) в следующий ближайший рабочий день. Суббота, воскресенье, выходные праздничные дни считаются нерабочими днями для целей настоящего договора.

4.8. Сумма полученного от Заемщика(-ов) платежа в случае, если она недостаточна для полного исполнения обязательств Заемщика(-ов) по кредитному договору, погашает задолженность Заемщика(-ов) в следующей очередности:

- 1) задолженность по процентам;
- 2) задолженность по основному долгу;
- 3) неустойки (штрафы, пеня);
- 4) проценты, начисленные за текущий период платежей;
- 5) сумма основного долга за текущий период платежей;
- 6) иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском кредите (займе) или договором потребительского кредита (займа).

5. Права и обязанности сторон

5.1. Банк обязан:

5.1.1. Выдать Заемщику(-ам) кредит в сумме, валюте и в порядке, указанных в пунктах 1, 3, 17 Индивидуальных условий.

Срок выдачи кредита: в течение трех рабочих дней со дня подписания Заемщиком(-ами) Индивидуальных условий.

5.2. Банк вправе:

5.2.1. Потребовать досрочного возврата выданного кредита полностью либо в части и уплаты процентов за пользование им в случае:

- нарушения Заемщиком(-ами) условий кредитного договора в отношении сроков возврата сумм основного долга и (или) уплаты процентов продолжительностью (общей продолжительностью) более чем шестьдесят календарных дней в течение последних ста восьмидесяти календарных дней;

- нарушения Заемщиком(-ами) обязанности целевого использования потребительского кредита, установленной условиями кредитного договора,

уведомив об этом Заемщика(-ов) способом, установленным Индивидуальными условиями, и установив срок возврата оставшейся суммы потребительского кредита (займа), который не может быть менее чем тридцать календарных дней с момента направления Банком уведомления.

5.2.2. Уступить права требования по настоящему договору любым третьим лицам, в том числе не имеющим лицензии на право осуществления банковской деятельности. При этом Заемщик(-и) сохраняет(-ют) в отношении нового кредитора все права, предоставленные ему в отношении первоначального кредитора в соответствии с федеральными законами.

5.3. Заемщик(-и) обязан(-ы):

5.3.1. Не передавать третьим лицам свое право на получение кредита, возникшее после подписания настоящего договора, без письменного согласия Банка, включая передачу его в залог или по договору об уступке права

требования (цессии), поскольку личность Заемщика(-ов), его(их) финансовое положение и доходы имеют существенное значение для Банка.

5.3.2. Возвратить полученный кредит в порядке и сроки, определенные условиями кредитного договора.

5.3.3. Уплачивать Банку проценты за пользование кредитом в порядке и сроки, определенные условиями кредитного договора.

5.3.4. При нарушении обязательств по настоящему договору уплатить Банку неустойки (штраф, пени), в размере и порядке, определенных условиями кредитного договора.

5.4. Заемщик(-и) вправе:

5.4.1. В любое время без предварительного письменного уведомления Банка произвести досрочный возврат кредита при условии одновременной уплаты процентов за пользование кредитом, начисленных включительно до дня возврата суммы кредита полностью или ее части.

5.4.2. Отказаться от получения потребительского кредита после заключения кредитного договора, уведомив об этом Банк до истечения срока, установленного в пункте 5.1.1 Общих условий.

6. Обеспечение возврата кредита, уплаты процентов за пользование кредитом и санкций

6.1. Возврат кредита, уплата процентов за пользование кредитом и санкций за нарушение обязанностей Заемщика(-ов) по возврату кредита и уплате процентов, возмещение иных убытков Банка, а также расходов, связанных с получением исполнения, обеспечивается путем предоставления обеспечения, указанного в Индивидуальных условиях.

7. Заключительные положения

7.1. В случае наличия двух заемщиков по настоящему кредитному договору, ответственность Заемщиков по настоящему Договору является солидарной.

7.2. Заемщик(-и) на дату заключения договора подтверждает(-ют), что:

7.2.1. Вся фактическая информация, представленная Заемщиком(-ами) Банку, является достоверной и правильной во всех существенных аспектах на дату ее предоставления. На дату заключения договора не было утаено какой-либо информации, что могло бы в результате сделать представленную информацию неверной или вводящей в заблуждение Банк в каких-либо существенных аспектах при принятии решения о выдаче кредита.

7.2.2. В отношении Заемщика(-ов) не возбуждалось административное или уголовное производство, а также Заемщик(-и) не является(-ются) ответчиком в рамках судебного дела или должником в рамках исполнительного производства, которые могли бы привести к невозможности Заемщика(-ов) надлежащим образом исполнять свои обязательства по настоящему договору.

7.2.3. Заемщик(-и) предупрежден(-ены) об ответственности за обман Банка при получении кредита, установленной статьей 159 («Мошенничество») и статьей 159.1 («Мошенничество в сфере кредитования») Уголовного Кодекса РФ и статьей 14.11. («Незаконное получение кредита») Кодекса об административных правонарушениях РФ, об уголовной ответственности в порядке статьи 177 («Злостное уклонение от погашения кредиторской задолженности») Уголовного Кодекса РФ. Содержание указанных норм ему разъяснено и понятно.

7.2.4. В случае наличия двух заемщиков по настоящему кредитному договору Заемщики подтверждают, что им разъяснены и понятны положения статей 322, 323 ГК РФ о солидарной ответственности заемщиков и о праве Банка требовать исполнения обязательств по настоящему договору как от всех заемщиков совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга. Банк, не получивший полного удовлетворения от одного из солидарных заемщиков, имеет право требовать недополученное от остальных солидарных заемщиков.

Солидарные заемщики остаются обязанными до тех пор, пока обязательство по настоящему договору не исполнено полностью.

7.3. В соответствии с Федеральным законом № 152-ФЗ от 27.07.2006 года «О персональных данных» своей волей и в своем интересе Заемщик(-и) дает(-ют) свое Согласие АО «ИТ Банк»:

1) На обработку Банком своих персональных данных способами, не противоречащими закону. Под персональными данными Заемщика(-ов) понимается любая относящаяся к нему(ним) информация, в том числе: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, адрес проживания и регистрации, семейное, социальное, имущественное положение, образование, профессия, доходы, информация о судимости, привлечении к уголовной (административной) ответственности, информация о надлежащем или ненадлежащем исполнении обязательств по возврату кредита, уплате процентов и санкций по настоящему кредитному договору, номер, дата, стороны, условия настоящего кредитного договора, а также судебные решения, сведения о наличии задолженности по исполнительному производству, по оплате налогов, по оплате коммунальных услуг и услуг управляющих компаний, другая информация.

Банк имеет право осуществлять следующие действия с персональными данными Заемщика(-ов): сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

2) Обработка персональных данных Заемщика(-ов) будет производиться Банком в целях:

- заключения и исполнения:
 - настоящего кредитного договора;
 - сделок по обеспечению исполнения обязательств по настоящему договору;
 - иных соглашений, актов и договоров, сопутствующих заключению и исполнению указанных выше сделок;
- пропуска Заемщика(-ов) на территорию, на которой находится Банк;
- составления отчетности Банком и ее предоставления в контролирующие государственные органы в соответствии с действующим законодательством;
- выполнения требований законодательства, действующих нормативных документов;
- ведения архива Банка;
- передачи сведений о надлежащем/ненадлежащем исполнении Заемщиком(-ами) обязательств по настоящему кредитному договору третьим лицам – иным кредитным и не кредитным организациям, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, государственным органам и органам местного самоуправления, правоохранительным органам;

-
- совершения иных действий, порождающих юридические последствия в отношении субъекта персональных данных или других лиц либо иным образом затрагивающих права и свободы субъекта персональных данных или других лиц.

Срок действия настоящего Соглашения – 15 (Пятнадцать) лет с даты заключения договора, но не ранее срока достижения указанных выше целей обработки персональных данных.

Отзыв Соглашения осуществляется путем подачи в Банк письменного заявления.

7.4. В случае, если сумма Кредита составляет 100 000 рублей и более, Банк уведомляет Заемщика(-ов), что, если в течение одного года общий размер платежей по всем имеющимся у Заемщика(-ов) на дату подачи Заявления-оферты обязательствам по кредитным договорам, договорам займа, включая платежи по предоставляемому Кредиту, будет превышать пятьдесят процентов годового дохода Заемщика(-ов), для Заемщика(-ов) существует риск неисполнения им(ими) обязательств по договору и применения к нему(ним) штрафных санкций.

7.5. Банк предоставляет в бюро кредитных историй информацию, указанную в ст. 4 Федерального закона от 30.12.2004 № 218-ФЗ «О кредитных историях» о заемщике(-ах) (поручителе, принципале), в порядке, предусмотренном ст. 5 указанного закона.